UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2013

Eva Pavelková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Eva Pavelková

**Osobnost české sportovní žurnalistiky
Tomáš Jungwirth**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Eva Pavelková**

Vedoucí práce: **PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

PAVELKOVÁ, Eva. *Osobnost české sportovní žurnalistiky Tomáš Jungwirth*. Praha, 2013. 70 s. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Abstrakt

Tomáš Jungwirth byl významným komentátorem Československé televize od konce 70. do začátku 90. let. Cílem této bakalářské práce je poskytnout čtenáři ucelený pohled na Jungwirthovu osobnost, v práci je chronologicky popsán jeho profesní vývoj (ať už atletický nebo komentátorský). V první kapitole je z důvodu pochopení dalších souvislostí stručně charakterizována sportovní žurnalistika, více je pak pozornost zaměřena na přímý televizní přenos. Bez těchto základních poznatků bych nebyla schopná pochopit podmínky, za kterých Jungwirth pracoval, a nemohla při tvorbě práce využít dalších elementárních znalostí, např. jak je povolání sportovního komentátora vůbec chápáno. Druhá kapitola se věnuje Jungwirthově životě před příchodem do sportovní redakce ČST – především pak atletické kariéře. Tomáš Jungwirth byl (stejně jako jeho bratr Stanislav) úspěšným československým reprezentantem na střední tratě. Zkušeností ze závodnických let využil i ve své pozdější profesi. V části třetí je popsáno Jungwirthovo působení v televizním prostředí – od výběrového řízení po odchod z ČST a vykonávání funkce šéfredaktora sportovní redakce na soukromém Kabelu Plus. Za vrchol Jungwirthovy kariéry označuji komentování Mistrovství světa v atletice 1983 v Helsinkách. Za důležitou součást práce považuji i poslední kapitolu, věnující se kultuře jazyka a následné analýze Jungwirthova komentátorského stylu.

Abstract

Tomáš Jungwirth was a major commentator of Czechoslovakian television since the late 70's to the beginning of the 90's. The aim of this thesis was to give reader a comprehensive view on Jungwirth's personality, work chronologically describes his professional development (whether athletic or commentary). In the first chapter, because of understanding the various aspects related to it, briefly characterizes sports journalism, more attention is paid to the live broadcast. Without this basic knowledge I would not be able to understand the conditions in which Jungwirth worked, and creating other elementary knowledge, such as how is the profession of sports commentator perceived. The second chapter is devoted to Jungwirth's life before coming to the sports section of ČST – especially athletic career. Tomáš Jungwirth was (like his brother Stanislav) successful Czechoslovakian representative for middle-distance running. Years of racing experience he used in his later career. Work continues with the third part, which describes Jungwirth's working in television – from the admission to leaving ČST and carrying out the function of a superior of the sports section on private Kabel Plus. As a top of Jungwirth's career I mark commenting of the World Championship in athletics 1983 in Helsinki. An important part of the work consists in the last chapter, which deals with the lingual culture and subsequent analysis of Jungwirth's commentary style.

Klíčová slova

Tomáš Jungwirth, sport, atletika, televize, sportovní komentář, přímý přenos, kultura jazyka, ČST

Keywords

Tomáš Jungwirth, sport, athletics, television, sports commentary, live broadcast, lingual culture, ČST

Rozsah práce: 62 767 znaků (31 normostran)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 23. 5. 2013

Eva Pavelková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu doktoru Petru Bednaříkovi za jeho postřehy a podnětné připomínky při psaní práce, pánům Štěpánu Škorpilovi a Vladimíru Drbohlavovi za cenné znalosti a vzpomínky na Jungwirthovu i vlastní komentátorskou kariéru, pánům Pavlu Pěnkavovi a Zdeňku Fatorovi za vstřícný přístup a popis atletické éry Tomáše Jungwirtha a v neposlední řadě paní Marii Jungwirthové za poskytnuté materiály, osobní vzpomínky a hodnotné rady.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Pavelková Eva

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2010

E-mail diplomantky/diplomanta:

evicka.pav@seznam.cz

Studijní obor/forma studia:

Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Osobnost české sportovní žurnalistiky – Tomáš Jungwirth

Předpokládaný název práce v angličtině:

The personality of Czech sports journalism – Tomáš Jungwirth

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezi)

LS 2012/2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Postava Tomáše Jungwirtha je pro sportovní žurnalistiku významná zejména proto, že se jednalo původně o profesionálního atleta, až poté absolvoval Fakultu žurnalistiky. Z toho důvodu dokázal komentovat sportovní přenosy zcela jiným způsobem než jeho televizní kolegové. V závěrečné části se pokusím jeho komentář analyzovat a zhodnotit. Cílem celé práce je jasně zobrazit Jungwirthův život a především jeho komentátorskou kariéru.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod – obecná charakteristika sportovní žurnalistiky
2. Atletická kariéra – stručné shrnutí Jungwirthových sportovních úspěchů
3. Žurnalistická praxe
- 3.1 Příchod do sportovní redakce – 70. léta, Jungwirthovy začátky
- 3.2 Vrchol kariéry – začátek 80. let, období kolem MS v Helsinkách 1983
- 3.3 Období po odchodu z ČST – šéf sportovní redakce Kabelu plus
4. Styl komentování, přínos žurnalistice – klady a zápory Jungwirthova způsobu komentování
5. Závěr
6. Zdroje

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

Život Tomáše Jungwirtha (1942–1998) se zaměřením na jeho komentátorskou kariéru v 70. až 90. letech.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Významným zdrojem mé práce budou rozhovory s tehdejšími spolupracovníky Tomáše Jungwirtha, případně jeho současnými následovníky. V této fázi se budu dotazovat jak na jeho osobnost, tak styl komentování, ale i aspekty vysílání před 30–40 lety v kontrastu k podmínkám dnes.

V další části, ve které se budu snažit popsat Jungwirthův způsob komentování, budu čerpat z obrazových záznamů archivu České televize. Psaná periodika využiji k popisu Jungwirthovy atletické kariéry – např. časopis Atletika, Československý sport, ale také působení v ČST – týdeník Československá televize.

Tomáš Jungwirth byl nejen televizním komentátorem, ale také novinářem píšícím. Z jeho psané tvorby využiji publikaci Evropská atletika.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

JUNGWIRTH, Tomáš; MACÁK, František. *Evropská atletika*. Praha: Panorama, 1979.

[…]


Celkově je Jungwirthův projev kultivovaný. Přestože je komentář místy emotivnější, místy naopak pomalejší a klidnější, je vždy úměrný situaci, která v závodě

¹³⁵ ZIMA, J. Sportovní televizní komentář. *Naše řeč*. 1972, roč. 55, č. 4. s. 215–220.

¹³⁶ AFP – audiovizuální záznam Branky, body, vteřiny, zhlédnuto 19. 2. 2013

¹³⁷ AFP – audiovizuální záznam Branky, body, vteřiny, zhlédnuto 19. 2. 2013

¹³⁸ AFP – audiovizuální záznam Branky, body, vteřiny, zhlédnuto 19. 2. 2013

zrovna probíhá. Někdy se zdá, že se v záběrech až ztrácí a mluví pouze v krátkých větách s dlouhými pauzami mezi nimi. Možná je to však záměr, že dává prostor obrazu, aby vše vyjádřil, a divákovi, aby se soustředil na současné dění. Relativita informace převažuje neúplnou spisovností a slangem, i přestože se objevují nedbale vyslovené koncovky slov nebo obecná čeština.

Nepotvrdila se domněnka, že Jungwirthova příprava bude menší a na nižší úrovni než dalších komentátorů, protože se v prostředí pohyboval. Svých zkušeností ze závodnických let v komentáři využívá, ale nikdy se jimi nesnaží zakrýt případný nedostatek informací. Nedostatek informací v Jungwirthově komentáři ani neexistuje – zvláště z důvodu tehdejší nedostupnosti statistik a nutnosti vést si tabulky, což dělali všichni redaktoři.

Závěr

Tomáš Jungwirth byl složitou osobností, formovanou těžkým dětstvím a snahou začlenit se do společnosti. To se mu možná paradoxně právě kvůli tomuto snažení nedařilo – vyčníval už svou atletickou kariérou a později se proslavil i jako televizní komentátor. Čerpal ze závodnických zkušeností a atleti ho i proto respektovali jako člověka, který se snažil co nejsrozumitelněji zprostředkovat znalosti divákovi, aniž by ztrácely význam pro sportovce, kteří se v daném prostředí pohybovali. Brali ho jako jistotu, jako svého člověka uvnitř. Jungwirth byl jediný ze sportovní redakce, který vystudoval jak tělovýchovnou, tak žurnalistickou fakultu a byl jedním z mála (téměř) profesionálních sportovců, kteří se později vydali na novinářskou dráhu – nejen jako spolukomentátoři-experti, ale jako plnohodnotní členové redakce.

Přestože zažil v průběhu svého života několik frustrujících okamžiků, nikdy ho plně nezlomily – až na alkoholovou závislost na začátku 90. let, z níž se však dokázal vzpamatovat také. Všichni z jeho okolí, s kým jsem měla možnost mluvit, Jungwirtha popisovali jako slušného, pečlivého a přátelského. Tyto ctnosti mu v mnoha případech bránily dosáhnout větších úspěchů, ale v obrovské míře mu naopak pomáhaly, když potřeboval v citlivých okamžicích podpořit.

Rozhodla jsem se do práce zapracovat teoretické vymezení sportovní žurnalistiky, přímého přenosu a jazykové kultury, protože poznatky z nich získané

využívám jak pro lepší představu o prostředí, ve kterém se Jungwirth pohyboval, tak v závěrečné analýze jeho mluveného projevu. Domnívám se, že je důležité znát určitý teoretický základ pro pochopení všech souvislostí a vůbec možnost o nich v práci referovat.

I přes problémy, se kterými se musel Tomáš Jungwirth potýkat, byl mezi sportovci i mezi redaktory respektovanou postavou. Jeho mluvený projev a celkové vystopování byly kultivované, komentátorský styl by mohl být inspirací i pro další generace komentátorů, kteří v některých případech pouze srší jedno bezvýznamné slovo za druhým a ztrácí se v omílaných klišé.

Jak píše Vladimír Drbohlav ve své diplomové práci – komentátor musí být především osobnost. Tomáš Jungwirth osobnost byl.

Summary

Tomáš Jungwirth was a complex personality, formed by difficult childhood and desire to fit into the society. It was probably paradoxically the reason why his effort failed – he stood up with his athletic career and later then became famous as television commentator. His benefit was his own racing experience and therefore athletes respected him as a man who was trying to convey his knowledge to the viewer as understandable as possible – without losing sense for sportsmen who were familiar with the environment. They took him as an assurance, as insider. Jungwirth was the only one member of sports section who studied both physical education and faculty of journalism and was one of the few professional athletes who went on journalism career – not only as co-commentators/experts, but as full members of the editorial crew.

Although he experienced several frustrating moments during his life, it never fully broke his spirit – with the exception of alcohol addiction in the early 90's – from which however he was able to recover. All of his close friends, with whom I had the opportunity to talk, described Jungwirth as polite, conscientious and amicable. In many cases these virtues had hampered him to achieve greater success, but on the contrary they helped him in the need of support.

I decided to incorporate the theoretical definition of sports journalism, live broadcast and lingual culture because the knowledge gained from it, I use for creating a better idea of the environment in which Jungwirth moved, and in the final analysis of

his speech. I think it is relevant to know a theoretical basis to be able to understand the whole context and report about it in the thesis at all.

Despite problems which Tomáš Jungwirth had to face, he was respected figure among the athletes and the editors. His commentating style was very cultivated and it could be an inspiration for future generations of commentators who, in some cases, are only throwing one meaningless word after another and getting lost in clichés. Jungwirth shows an adequate degree of emotion, which he compensates with sophisticated speech. As Vladimír Drbohlav writes in his thesis – commentator must be a personality. Tomáš Jungwirth was a personality with no doubt.

Zdroje
