UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pavelková Eva

Název práce: Osobnost české sportovní žurnalistiky - Tomáš Jungwirth

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Bednařík Petr

Pracoviště: katedra mediálních studií IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl, technika a struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka využívala odbornou literaturu z období normalizace o televizní žurnalistice, kdy Tomáš Jungwirth pracoval v Československé televizi jako sportovní redaktor. Dále pracovala s publikacemi k dějinám ČST a také s texty z oblasti jazykovědy. Domnívám se, že by na základě informačních zdrojů bylo ještě možné více popsat ČST jako instituci i sportovní redakci jako její součást. Autorka byla ve své práci hodně závislá na uskutečněných rozhovorech. Problémem ovšem bylo, že výpovědi pamětníků nebylo možné konfrontovat s archivními prameny. Uskutečnila rozhovory s manželkou T. Jungwirtha, s atlety i s kolegy z Československé televize. Otázkou je také možnost, do jaké míry je možné se ptát respondentů na tak citlivé záležitosti, jako jsou alkoholismus či evidování ve svazcích Státní bezpečnosti. Právě u alkoholismu bylo zřejmé, že se pamětníci na stejné události dívají rozdílným pohledem. Autorka ale zobrazila život Tomáše Jungwirtha a popsala jeho televizní působení.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnot'te stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 5) 4
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce je přehledná a logická. V poznámkovém aparátu vidím problém pouze u odkazů na e-mailovou korespondenci s M. Jungwirthovou, která cituje konkrétní dokumenty (hodnocení T. Jungwirtha, paragraf rozsudku jeho otce), ale nevíme bližší charakteristiku těchto dokumentů. Když autorka uvádí televizní záznamy, které viděla v archivu ČT, tak by mělo být u zpravodajských relací uvedeno datum, kdy byly vysílány. Na s. 13 by u citací z periodik měly být názvy citovaných článků.
Bakalářská práce měla projít důslednou korekturou. Jako vedoucí práce ale vím, že náhlé zdravotní komplikace v týdnu před odevzdáním práce patrně způsobily, že ji autorka nemohla provést v požadovaném rozsahu. Takhle zůstaly v práci chyby: např. Valdice-Valtice, skloňování Roztok, psaní velkých písmen u sportovních akcí. Také stylisticky by bylo vhodné ještě propracovat pasáže, které se týkají Jungwirthova života. Vedle přepisů rozhovorů jsou vhodnou přílohou práce fotografie Tomáše Jungwirtha.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorka si zvolila jako téma své bakalářské práce zachycení osobnosti Tomáše Jungwirtha. Oceňuji každého studenta, který se rozhodne jít do historie Československé televize a zobrazit některého televizního pracovníka. Vždy se totiž opakují stejné problémy - v archivu České televize nejsou dostupné písemné prameny k osobnosti. Chybí záznamy televizních pořadů, autor se musí spoléhat na výpovědi lidí z okolí zobrazované osobnosti. Tyto problémy se ovšem musí projevit v podobě výsledné práce. Autorka vedla rozhovory s manželkou T. Jungwirtha, s atlety i kolegy z Československé televize. Na jejich výpovědích musela postavit zobrazení T. Jungwirtha. Jako vedoucí práce vím, že autorka se nyní v letním semestru potýkala se zdravotními problémy, které jí komplikovaly přípravu bakalářské práce. Myslím si, že ovšem splnila cíl z tezí a zachytila život Tomáše Jungwirtha.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!